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بالرغم من الصعوبات التي واجهت مفاوضات السلام الفلسطينية الإسرائيلية في السنوات الأخيرة ، إلا أن أكثرية من الشعبين بقيت متفائلة بمستقبل هذه العملية بشكل عام   

         حيث عبر    60.2% من الإسرائيليون و 68.2% من الفلسطينيون أنهم بين متفائلون و متفائلون جداً.

        ولكن بالرغم من ذلك ، فان نظرة أكثر عمقاً إلى مواقف الطرفين من خلال إجاباتهما على أسئلة أكثر تحديداً ،تظهر تبايناً واضحاً بين موقفيهما و كذلك تظهر تفاؤلاً أقل 

       في كلا  الجانبين حول قضايا هامة محددة في عملية السلام .

  الجمهور الإسرائيلي أكثر تأييداً لعملية السلام و أكثر ثقةً بنجاحها من الجمهور الفلسطيني . وبالرغم من أن  64,3% من الإسرائيليون و 61,4% من الفلسطينيون يؤيدون أو يؤيدون   بقوة عملية أوسلو ، فان 28,2% من الإسرائيليون يؤيدون أوسلو بقوة و فقط 5,9%  من الفلسطينيون  فقط يؤيدون أوسلو بقوة . وكذلك نسبة الإسرائيليون الذين يعارضون أوسلو  أو يعارضونها بقوة تصل إلى 29% بالمقارنة مع 36,3% بين الفلسطينيون .أكثر من ذلك ، فان 14,5%  من الإسرائيليون يؤمنون بقوة بآفاق تحقيق عملية أوسلو للسلام بين الشعبين مقابل فقط 6.3% من الفلسطينيون لديهم مثل هذا الإيمان.

 فارق شاسع و ملفت للانتباه بين الطرفين حول موضوع الدولة الفلسطينية ، فبينما يعارض 64,7% من الإسرائيليون إقامة دولة فلسطينية في حدود  1967 ( بما فيها القدس الشرقية )   كجزء من حل نهائي للصراع ، نجد أن 52,7%  من الفلسطينيون يؤيدون مثل هذه الفكرة . وكذلك ، بينما 73,8%  من الإسرائيليون يتوقعون أن عملية أوسلو للسلام سوف تؤدي إلى دولة فلسطينية ، فان 47,9%  من الفلسطينيون يتوقعون ذلك .

 يكشف الاستطلاع عن فارق آخر مثير للاهتمام بين الجانبين في مجال كيف ينظر كل طرف لمدى جدية السلطة في الطرف الآخر تجاه السلام .  61.5%  من الإسرائيليون يعتبرون السلطة الفلسطينية جادة في مسعى السلام بينما 11% فقط من الفلسطينيون يعتقدون بأن الحكومة الإسرائيلية جادة في ذلك . و من ناحية أخرى ، فان 88,5% من الفلسطينيون يؤمنون بان اسرائيل غير صادقة في الرغبة بالسلام مقابل 38% يعتقدون نفس الشيء تجاه السلطة الفلسطينية.

 يظهر الاختلاف في الرأي بين الإسرائيليون و الفلسطينيون أيضاً عند سؤالهم حول من يتحمل المسؤولية أكثر تجاه تعثر عملية السلام. حيث يرى 70% من الفلسطينيون أن إسرائيل تتحمل إما المسؤولية الكلية أو الجزئية تجاه التعثر و فقط 7,4% منهم يضع اللوم على سلطتهم الفلسطينية و 20,1% يحملون المسؤولية لكلى الطرفين. في حين  يختلف الوضع  بين الإسرائيليين حيث أن 46,6% منهم يعتبرون أن الطرفين يتحملان المسؤولية حول التعثر و 25% يلقون اللوم على إسرائيل و فقط 22,5% يحملون الفلسطينيون مسؤولية التعثر.

 هناك اختلاف جذري بين الشعبين حول الحل المفصل لموضوع القرى :

- فبينما 70,4% من الإسرائيليون يرفضون أي حل يجعل من القدس عاصمة لفلسطين ، نجد أن 91,3% من الفلسطينيين يرفضون أي حل يبقي القدس عاصمة موحدة لإسرائيل.

-  و بالرغم من ذلك يلفت الانتباه عدم وجود اختلاف يذكر بين الطرفين حول فهمهما للواقع الحالي للقدس، حيث وجد أن 49,2% من الإسرائيليون يوافقون أو يوافقون بقوة على أن القدس عملياً مقسمة ، و ذلك مقابل 48% من الفلسطينيون لديهم نفس القناعة.

- عند مقارنة نتائج هذا الاستطلاع مع نتائج استطلاع مشابه أجري في كانون أول 1997 لا نلاحظ كثير من التغيرات في الرأي العام الإسرائيلي و الفلسطيني سوى في بعض الاستثنائات ، و منها على سبيل المثال أنه في كانون الأول 1997 فقط 9% من الإسرائيليون كانوا يشعرون أن أما نهم الشخصي تحسن منذ بدء عملية السلام مقابل 21% من المستطلعين أشاروا  إلى تحسن شعورهم بالأمان الشخصي في الاستطلاع الحالي ( شباط 1999) . أما بين الفلسطينيون فان الشعور بالأمان الشخصي انخفض من 64,2% في 1997 إلى 45,9% حالياً.
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الآلية:

إستطلاع إسرائيلي (عرب ويهود)

عينتان عشوائيتان من الإسرائيليين (عرب ويهود) تزيد أعمارهم على 18 سنة تمت مقابلتهم عن طريق الهاتف  في 24- 25 شباط 1999. العينة اليهودية شملت 500 شخص ; عينة تمثيلية من السكان اليهود البالغين (بمن فيهم سكان المستوطنات في الأراضي المحتلة والكيبوتسات. العينة العربية شملت 501 شخص، عينة تمثيلية من المسلمين، المسيحين، والدروز. لا سيما، السكان العرب في حسابات هذه الفئة العمرية 12% فقط من السكان في إسرائيل; إستخدمنا عينة كبيرة على نحو غير متناسب من أجل أن نحلل هذه الفئة من السكان من قبل مجموعات فرعية.  من الواضح أنه عندما حسبت البيانات بالنسبة لمجموع السكان، نسبة السكان العرب المرجحة وفقا للنسبة الصحيحة. وذلك، البيانات في عامود "المجاميع" في الجداول المرفقة في الغالب تعكس مواقف الجمهور اليهودي. نسبة الخطأ في العينة هي 4.5%. 

الجنس : 
	
	عرب 
	يهود 

	ذكور 
	49.6
	48.8

	إناث 
	50.4
	51.2


العمر: 
	
	عرب 
	يهود 

	18-22
	19.2
	13.3

	23-29
	22.1
	18.2

	30-39
	26.4
	

	40-49
	16.1
	18.0

	50-59
	7.2
	12.2

	60+
	9.1
	19.8


	
	
	


التعليم : 

	
	عرب 
	يهود 

	بدون تعليم رسمي 
	6.2
	----

	إبتدائي ( لغاية 8 سنوات) 
	32.4
	5.6

	ثانوي (9-12 سنة) 
	44.4
	19.9

	دراسات عليا (13+)
	17.1
	44.4


منطقة الإقامة: 

	
	عرب 
	يهود 

	القدس وشفيلا 
	5.6
	19.3

	الوسط(غوش دان و شارون) 
	11.0
	43.3

	الشمال (حيفا والجليل) 
	79.6
	26.2

	الجنوب والنقب 
	3.8
	11.2


الدين : 
	
	عرب 

	مسلمين 
	72.1

	مسيحيين 
	16.5

	دروز
	8.5

	غيرها 
	2.8


إستطلاع الفلسطينيين:
عينة عشوائية من 1201 شخص تزيد أعمارهم على 18 سنة في الضفة الغربية وقطاع غزة في 25-26 شباط 1999. تمت المقابلات في المنازل بشكل عشوائي، وتم انتقاء شخص من المنزل بناءاً على جدول Kish. لقد تمت المقابلات في 60 موقع سكني بطريقة عشوائية بناءاً على عدد السكان.
في الضفة الغربية، تم جمع 761 استمارة من المدن والقرى والمخيمات التالية: جنين: جنين، مخيم جنين، اليامون، كفر دان، يعبد، عرابة، طوباس، الزبابدة، كفر راعي، فحمة. طولكرم: طولكرم، ذنابة، مخيم طولكرم، عنبتا، عتيل، قلقيلية: قلقيلية، عزون. الخليل: الخليل، يطا، الظاهرية، بني نعيم، بيت أمر، مخيم العروب، طرقومية، الشيوخ، سعير. بيت لحم: بيت لحم، بيت ساحور، مخيم العزة، بتير، الخضر. أريحا: أريحا. رام الله والقدس: البيرة، مخيم الأمعري، رام الله، بيتونيا، بيت ريما، المزرعة الشرقية، الرام، الضاحية، بيت لقيا، مخيم قلنديا، شعفاط، بيت حنينا، مخيم شعفاط، البلدة القديمة، وادي الجوز، الشيخ جراح، رأس العامود. 
وفي قطاع غزة: 440 إستمارة من المناطق التالية: شمال غزة: مخيم جباليا، جباليا، بيت لاهيا، بيت حانون. غزة: الشيخ رضوان، الدرج، التفاح، الصبرا، الزيتون، النصر، الشجاعية، الرمال، مخيم الشاطئ، دير البلح، النصيرات، خان يونس، مخيم عبسان، مخيم دير البلح، دير البلح،  عبسان الصغيرة، مخيم خان يونس، خان يونس، بني سهيلا، رفح: رفح، مخيم رفح، تل السلطان. 
	توزيع العينة:

	51.7% من المستجوبين كانوا من الضفة الغربية، 36.6 % من قطاع غزه، 11.7% من القدس. 

33.1% من القرى، 16.2% من المخيم، 50.7% من المدن. 

51.8% ذكور، 48.2% إناث.

64.4% متزوجين، 25.4%غير متزوجين، 4.0%  أرمل/ة،  2.2% مطلق/ة   4.0% لا جواب

معدل عمر المستجوبين 34 سنة.


· . 

	 وظيفة المستجوبين:

	11.0% طالب
14.8% عامل
34.5% ربة بيت
2.9%مزارع/صياد
2.1% فني
6.1% عاطل عن العمل
1.7% متقاعد
	8.5% رجل أعمال  
14.9% موظف 

1.4% مهني (دكتور، محامي،…)
2.1% لا جواب 



1. ما هو مدى تفاؤلك أو تشاؤمك تجاه المستقبل بشكل عام؟ هل يمكنك القول أنك متفائل جداً، متفائل، متشائم أم متشائم جداً؟
	إسرائيل
	فلسطين
	

	اليهود الإسرائيليين
	عرب إسرائيل
	المجموع
	قطاع غزة
	الضفة الغربية
	المجموع
	

	العدد = 500
	العدد = 501 
	العدد = 1001
	العدد = 440 
	العدد = 761
	العدد = 1201
	

	16.4
	17.9
	17.0
	11.1
	4.7
	7.1
	متفائل جداً

	41.9
	61.3
	43.2
	61.1
	61.1
	61.1
	متفائل

	25.2
	15.9
	23.9
	19.3
	24.7
	22.7
	متشائم

	11.3
	2.9
	10.3
	8.0
	9.3
	8, 8
	متشائم جداً

	5.2
	2.0
	5.6
	0.5
	0.2
	0.3
	لا جواب


2. ما هو رأيك في اتفاقية أوسلو؟ هل تقول أنك تؤيدها بقوة، تؤيدها، تعارضها أم تعارضها بقوة؟

	فلسطين
	إسرائيل
	

	المجموع 
	الضفة الغربية 
	قطاع غزة 
	المجموع 
	عرب إسرائيل 
	اليهود الإسرائيليين 
	

	العدد=1201
	العدد= 761
	العدد = 440 
	العدد= 1001
	العدد = 501 
	العدد = 500 
	

	5.9
	5.7
	6.4
	28.2
	21.6
	29.0
	أؤيدها بقوة

	54.5
	54.7
	54.3
	36.1
	68.9
	35.3
	أؤيدها

	24.0
	22.7
	26.1
	10.3
	1.6
	11.3
	أعارضها

	12.3
	12.9
	11.4
	18.7
	7.9
	20.0
	أعارضها بقوة

	3, 3
	4.0
	1.8
	---
	---
	---
	لا جواب


3. هل تؤمن أو لا تؤمن بأن اتفاق أوسلو بين إسرائيل ومنظمة التحرير الفلسطينية سيجلب السلام بين إسرائيل والفلسطينيين خلال الأعوام القادمة، هل تؤمن بذلك بقوة، تؤمن بذلك إلى حد ما، بين بين، لا تؤمن بذلك إلى حد ما، أم لا تؤمن بذلك بتاتاً؟
	فلسطين
	إسرائيل
	

	المجموع 
	الضفة الغربية 
	قطاع غزة 
	المجموع 
	عرب إسرائيل 
	اليهود الإسرائيليين 
	

	العدد=1201
	العدد= 761
	العدد = 440 
	العدد= 1001
	العدد = 501 
	العدد = 500 
	

	6.3
	7.1
	5.0
	14.5
	19.0
	14.1
	أؤمن بذلك بقوة

	28.5
	29.6
	26.6
	33.6
	48.5
	32.4
	أؤمن بذلك إلى حد ما

	26.1
	25.2
	27.5
	18.4
	12.5
	18.2
	بين بين

	16.4
	13.0
	22.3
	11.5
	10.2
	11.8
	لا أؤمن بذلك إلى حد ما

	20.1
	21.6
	17.5
	19.4
	4.3
	21.2
	لا أؤمن بذلك بتاتاً

	2.6
	3.5
	1, 1
	2.6
	5, 5
	2.3
	لا جواب


4. برأيك، هل هناك فرصة بأن تؤدي عملية أوسلو إلى إقامة دولة فلسطينية مستقلة حقيقية. بالتأكيد نعم، على الأرجح نعم، على الأرجح لا، أم بالتأكيد لا؟
	فلسطين
	إسرائيل
	

	المجموع 
	الضفة الغربية 
	قطاع غزة 
	المجموع 
	عرب إسرائيل 
	اليهود الإسرائيليين 
	

	العدد=1201
	العدد= 761
	العدد = 440 
	العدد= 1001
	العدد = 501 
	العدد = 500 
	

	10.5
	12.4
	7.3
	33.5
	16.7
	36.3
	بالتأكيد نعم 

	37.4
	38.2
	35.9
	40.3
	46.9
	39.6
	على الأرجح نعم

	26.7
	23.5
	32.3
	11.5
	18.2
	10.3
	على الأرجح لا

	23.1
	23.3
	22.7
	6.9
	6.2
	6.8
	بالتأكيد لا

	2.3
	2.6
	1.8
	7.8
	12.0
	7.0
	لا جواب


5. هل تؤيد أو تعارض فكرة إقامة دولة فلسطينية في حدود العام 1967 (ما فيها القدس الشرقية) كجزء من الحل النهائي للصراع الفلسطيني الإسرائيلي. هل تقول بأنك مؤيد، أم أنك بين بين، أم معارض؟
	فلسطين
	إسرائيل
	

	المجموع 
	الضفة الغربية 
	قطاع غزة 
	المجموع 
	عرب إسرائيل 
	اليهود الإسرائيليين 
	

	العدد=1201
	العدد= 761
	العدد = 440 
	العدد= 1001
	العدد = 501 
	العدد = 500 
	

	52.7
	58.2
	43.2
	17.4
	68.0
	11.3
	مؤيد

	22.3
	18.9
	28.2
	12.9
	15.7
	12.0
	بين بين

	21.8
	19.8
	25.2
	64.7
	5.0
	72.7
	معارض

	3.2
	3.1
	3.4
	5.0
	11.3
	4.0
	لا جواب


6. باعتقادك ما مدى جدية الحكومة الإسرائيلية الحالية في الوصول إلى سلام مع الفلسطينيين؟ هل هي جادة جداً، جادة، غير جادة، أم غير جادة على الإطلاق؟
	فلسطين
	إسرائيل
	

	المجموع 
	الضفة الغربية 
	قطاع غزة 
	المجموع 
	عرب إسرائيل 
	اليهود الإسرائيليين 
	

	العدد=1201
	العدد= 761
	العدد = 440 
	العدد= 1001
	العدد = 501 
	العدد = 500 
	

	0.6
	0.7
	0.5
	19.8
	38.3
	17.2
	جادة جداً

	9.3
	10.1
	8.0
	41.7
	46.2
	41.4
	جادة

	36.3
	35.5
	37.7
	16.1
	6.7
	17.6
	غير جادة

	52.1
	52.0
	52.3
	18.0
	1.5
	19.9
	غير جادة على الإطلاق

	1.7
	1.7
	1.5
	4, 4
	7.3
	3.9
	لا جواب


7. إذا كان الموضوع القدس هو آخر عقبة أمام توقيع اتفاقية سلام بين إسرائيل والفلسطينيين. فهل توافق بأن تبقى مدينة القدس العاصمة الموحدة لإسرائيل؟
	فلسطين
	إسرائيل
	

	المجموع 
	الضفة الغربية 
	قطاع غزة 
	المجموع 
	عرب إسرائيل 
	اليهود الإسرائيليين 
	

	العدد=1201
	العدد= 761
	العدد = 440 
	العدد= 1001
	العدد = 501 
	العدد = 500 
	

	2.1
	1.8
	2.5
	---
	22.5
	25.6
	أوافق

	91.3
	91.6
	90.9
	---
	69.3
	70.4
	لا أوافق

	5.2
	4.6
	6.1
	---
	8.2
	4.0
	لا أعرف

	1.4
	2.0
	0.5
	---
	---
	---
	لا جواب


8. إلى أي مدى تؤيد أو تعارض القول بأن القدس هي فعلاً مقسمة شرقية وغربية؟ هل تقول بأنك مؤيد بشدة، مؤيد إلى حد ما، معارض إلى حد ما، أم معارض بشدة؟
	فلسطين
	إسرائيل
	

	المجموع 
	الضفة الغربية 
	قطاع غزة 
	المجموع 
	عرب إسرائيل 
	اليهود الإسرائيليين 
	

	العدد=1201
	العدد= 761
	العدد = 440 
	العدد= 1001
	العدد = 501 
	العدد = 500 
	

	15.1
	20.5
	5.7
	18.6
	20.2
	18.3
	أؤيد بشدة

	33.0
	37.0
	25.9
	30.6
	43.1
	29.9
	أؤيد إلى حد ما

	20.9
	15.0
	31.1
	14.7
	18.2
	14.2
	أعارض إلى حد ما

	26.6
	22.6
	33.6
	31.7
	9.3
	34.4
	أعارض بشدة

	4, 4
	4.9
	3.6
	3.9
	9.2
	3.2
	لا جواب


9. برأيك ما هو أفضل حل نهائي لمشكلة القدس؟ هل هو عاصمة موحدة لإسرائيل، أم القدس الغربية عاصمة لإسرائيل، البلدة القديمة تحت سيادة مشتركة والقدس الشرقية تحت سيادة فلسطينية، أم القدس الشرقية عاصمة الدولة الفلسطينية والقدس الغربية عاصمة دولة إسرائيل، أم القدس كمدينة مفتوحة وعاصمة للدولتين، أم القدس دولية، أم غيرها، حدد؟
	فلسطين
	إسرائيل
	

	المجموع 
	الضفة الغربية 
	قطاع غزة 
	المجموع 
	عرب إسرائيل 
	اليهود الإسرائيليين 
	

	العدد=1201
	العدد= 761
	العدد = 440 
	العدد= 1001
	العدد = 501 
	العدد = 500 
	

	0.5
	0.4
	0.7
	52.1
	2.1
	59.3
	عاصمة موحدة لإسرائيل

	3, 3
	2.4
	5.0
	12.1
	5.7
	13.2
	القدس الغربية عاصمة لإسرائيل، البلدة القديمة تحت سيادة مشتركة والقدس الشرقية تحت سيادة فلسطينية

	30.3
	37.1
	18.6
	8.5
	33.2
	5.0
	القدس الشرقية عاصمة الدولة الفلسطينية والقدس الغربية عاصمة دولة إسرائيل

	13.2
	16.2
	8.2
	11.6
	32.3
	8.6
	مدينة مفتوحة وعاصمة للدولتين

	17.1
	18.2
	15.0
	11.4
	16.7
	10.0
	القدس دولية

	9.4
	4.9
	17.3
	---
	---
	---
	عاصمة موحدة لفلسطين

	20.1
	15.4
	28.2
	---
	---
	---
	عاصمة فلسطين

	2.4
	3.0
	1.4
	---
	---
	---
	عاصمة للمسلمين

	0.4
	0.1
	0.6
	---
	3.9
	---
	غيرها

	3, 3
	2.3
	5.0
	4.3
	6.1
	3.9
	لا جواب 


10 والآن، وبعد انقضاء هذا الوقت منذ بداية العملية السلمية، هل تقول أن شعورك بالأمان الشخصي أصبح أفضل مما كان عليه قبل العملية السلمية، لم يتغير، أم أصبح أسوأ؟
	فلسطين
	إسرائيل
	

	المجموع 
	الضفة الغربية 
	قطاع غزة 
	المجموع 
	عرب إسرائيل 
	اليهود الإسرائيليين 
	

	العدد=1201
	العدد= 761
	العدد = 440 
	العدد= 1001
	العدد = 501 
	العدد = 500 
	

	47.7
	45.9
	50.9
	21.0
	33.6
	20.1
	أفضل

	29.9
	32.1
	26.1
	56.0
	46.3
	57.0
	لم يتغير

	21.3
	20.8
	22.3
	19.9
	10.8
	20.5
	أسوأ

	1, 1
	1.2
	0.7
	3.1
	9.3
	2.4
	لا جواب


11. وماذا بخصوص اقتصادنا بشكل عام منذ بداية عملية السلام؟ هل تقول أنه أصبح أفضل مما كان عليه قبل العملية السلمية، لم يتغير، أم أصبح أسوأ؟
	فلسطين
	إسرائيل
	

	المجموع 
	الضفة الغربية 
	قطاع غزة 
	المجموع 
	عرب إسرائيل 
	اليهود الإسرائيليين 
	

	العدد=1201
	العدد= 761
	العدد = 440 
	العدد= 1001
	العدد = 501 
	العدد = 500 
	

	17.6
	17.9
	17.0
	10.4
	11.0
	10.7
	أفضل

	26.6
	28.6
	23.2
	30.1
	26.6
	30.2
	لم يتغير

	54.5
	52.3
	58.2
	52.3
	55.7
	51.6
	أسوأ

	1.3
	1.2
	1.6
	4.0
	6.7
	7.5
	لا جواب


12. برأيك هل من الممكن بعد توقيع اتفاقية سلام بين العرب وإسرائيل أن ينشئ "شرق أوسط جديد" مشابه للوضع في أوروبا اليوم. لا حروب، مؤسسات اقتصادية وسياسية مشتركة وحدود مفتوحة للناس والبضائع؟ هل تعتقد أنه ممكن رأساً بعد توقيع اتفاقية السلام، ممكن في المستقبل القريب، ممكن لكن في المستقبل البعيد، أم أنه مستحيل؟
	فلسطين
	إسرائيل
	

	المجموع 
	الضفة الغربية 
	قطاع غزة 
	المجموع 
	عرب إسرائيل 
	اليهود الإسرائيليين 
	

	العدد=1201
	العدد= 761
	العدد = 440 
	العدد= 1001
	العدد = 501 
	العدد = 500 
	

	2.0
	2.0
	2.6
	4.3
	12.2
	3, 3
	ممكن رأساً بعد توقيع اتفاقية سلام

	10.5
	12.1
	7, 7
	23.0
	37.9
	21.2
	ممكن في المستقبل القريب

	40.4
	41.9
	37.7
	42.9
	28.0
	45.1
	ممكن لكن في المستقبل البعيد

	41.9
	37.8
	48.9
	25.6
	13.6
	26.9
	مستحيل

	5.2
	6.2
	3.7
	4.2
	8.3
	3.5
	لا جواب


13. ما هو رأيك فيما يلي: حتى إذا ما تم الوصول إلى اتفاقية سلام، فمن الأفضل للفلسطينيين الحصول على حدود مغلقة وواضحة مع إسرائيل، لغاية الحصول على انفصال كامل بين الكانين. هل توافق بشدة، توافق، تعارض، أم تعارض بشدة؟
	فلسطين
	إسرائيل
	

	المجموع 
	الضفة الغربية 
	قطاع غزة 
	المجموع 
	عرب إسرائيل 
	اليهود الإسرائيليين 
	

	العدد=1201
	العدد= 761
	العدد = 440 
	العدد= 1001
	العدد = 501 
	العدد = 500 
	

	13.2
	14.3
	11.4
	49.3
	9.5
	54.6
	أوافق بشدة

	38.1
	39.7
	35.2
	30.1
	45.8
	27.9
	أوافق

	27.1
	24.0
	32.3
	8.6
	21.1
	6.8
	أعارض

	13.7
	12.7
	15.2
	6.8
	8.1
	6.7
	أعارض بشدة

	7.9
	9.3
	5.9
	5.2
	15.5
	4.0
	لا جواب


14. هل كان لديك في الماضي أو لديك الآن أية علاقات عمل أو علاقات شخصية مع مدنيين إسرائيليين (فلسطينيين)؟
	فلسطين
	إسرائيل
	

	المجموع 
	الضفة الغربية 
	قطاع غزة 
	المجموع 
	عرب إسرائيل 
	اليهود الإسرائيليين 
	

	العدد = 1201
	العدد= 761
	العدد = 440 
	العدد= 1001
	العدد = 501 
	العدد = 500 
	

	25.7
	27.7
	22.3
	25.1
	66.4
	19.8
	نعم

	74.0
	71.9
	77.7
	74.3
	32.7
	79.5
	لا

	0.3
	0.4
	0, 0
	0.6
	0.9
	0.7
	لا جواب


*14_1 وكيف تصف هذه العلاقة؟ هل هي لطيفة، غير لطيفة، أم أحياناً لطيفة وأحيانا غير لطيفة؟
	فلسطين
	إسرائيل
	

	المجموع
	الضفة الغربية 
	قطاع غزة 
	المجموع 
	عرب إسرائيل 
	اليهود الإسرائيليين 
	

	العدد=309
	العدد = 211
	العدد = 98
	العدد= 
	العدد = 
	العدد = 
	

	46.3
	51.2
	35.7
	73.4
	80.9
	70.5
	علاقة لطيفة

	13.3
	11.4
	17.3
	4.1
	1.7
	5.4
	علاقة غير لطيفة

	37.9
	35.5
	42.9
	21.7
	17.2
	23.1
	علاقة أحياناً لطيفة وأحياناً غير لطيفة

	2.5
	1.9
	4.1
	0.8
	0.2
	1.0
	لا جواب


* سأل فقط للذين أجابوا نعم في سؤال 14.

15. هل تمانع في أن يكون شخص إسرائيلي (فلسطيني)صديقاً لك؟
	فلسطين
	إسرائيل
	

	المجموع
	الضفة الغربية 
	قطاع غزة 
	المجموع 
	عرب إسرائيل 
	اليهود الإسرائيليين 
	

	العدد=1201
	العدد = 761
	العدد = 440
	العدد= 1001
	العدد = 501
	العدد =500 
	

	51.5
	45.9
	61.4
	24.2
	7, 7
	26.5
	أمانع

	44.4
	49.1
	35.9
	71.4
	90.3
	69.1
	لا أمانع

	4.1
	5.0
	2.7
	4, 4
	2.0
	4, 4
	لا جواب


*15_1 في حالة تم التوصل إلى تسوية سلمية بين الفلسطينيين والإسرائيليين في المستقبل، هل ستستمر في الممانعة في أن يكون شخص إسرائيلي (فلسطيني) صديقاً لك؟
	فلسطين
	إسرائيل
	

	المجموع
	الضفة الغربية 
	قطاع غزة 
	المجموع 
	عرب إسرائيل 
	اليهود الإسرائيليين 
	

	العدد=618
	العدد = 348
	العدد = 270
	العدد= 
	العدد = 
	العدد = 
	

	77.2
	74.1
	81.1
	71.5
	38.5
	71.7
	نعم

	16.3
	18.4
	13.7
	17.7
	27.7
	17.7
	لا

	6.5
	7.5
	5.2
	10.8
	33.8
	10.6
	لا جواب


* سأل فقط للذين أجابوا "نعم" في سؤال 15.

16. والآن سوف أعرض عليك بعض الصفات التي يمكن أن يوصف بها الإسرائيليين (الفلسطينيين):
	فلسطين
	إسرائيل
	

	المجموع 
	الضفة الغربية 
	قطاع غزة 
	المجموع 
	عرب إسرائيل 
	اليهود الإسرائيليين 
	

	العدد=1201
	العدد= 761
	العدد = 440 
	العدد= 1001
	العدد = 501 
	العدد = 500 
	العنف 

	4.7
	3.5
	6.8
	9.6
	34.1
	6.7
	1 غير عنيف

	3.7
	2.8
	5.2
	8.6
	11.1
	8.7
	2

	16.0
	15.5
	16.8
	33.0
	27.1
	33.7
	3

	17.9
	15.0
	23.0
	15.1
	7.2
	16.1
	4

	57.6
	63.1
	48.2
	20.5
	15.0
	21.2
	5 عنيف

	0.1
	0.1
	0, 0
	12.7
	5, 5
	13.6
	لا جواب


	فلسطين
	إسرائيل
	

	المجموع 
	الضفة الغربية 
	قطاع غزة 
	المجموع 
	عرب إسرائيل 
	اليهود الإسرائيليين 
	

	العدد=1201
	العدد= 761
	العدد = 440 
	العدد= 1001
	العدد = 501 
	العدد = 500 
	النزاهة 

	50.0
	49.5
	7.0
	21.9
	10.2
	23.3
	1 غير نزيه

	17.0
	17.1
	8.2
	10.9
	6.5
	11.4
	2

	17.2
	18.4
	23.0
	29.9
	21.6
	30.9
	3

	7, 7
	7.0
	26.1
	10.8
	15.7
	10.2
	4

	8.1
	7.9
	35.2
	12.0
	39.5
	8.7
	5 نزيه

	0, 0
	0.1
	0, 0
	14.5
	6.5
	15.5
	لا جواب


	فلسطين
	إسرائيل
	

	المجموع 
	الضفة الغربية 
	قطاع غزة 
	المجموع 
	عرب إسرائيل 
	اليهود الإسرائيليين 
	

	العدد=1201
	العدد= 761
	العدد = 440 
	العدد= 1001
	العدد = 501 
	العدد = 500 
	الذكاء 

	7.9
	8.4
	7.0
	14.5
	1.2
	16.1
	1 غير ذكي

	7, 7
	7.4
	8.2
	13.3
	4.5
	14.3
	2

	20.3
	18.8
	23.0
	31.1
	11.2
	33.5
	3

	22.9
	21.0
	26.1
	13.4
	12.2
	13.5
	4

	41.0
	44.4
	35.2
	13.9
	65.4
	7, 7
	5 ذكي

	0.2
	0, 0
	0.5
	13.8
	5, 5
	14.9
	لا جواب


17. من يتحمل المسؤولية أكثر حول مأزق عملية السلام، أهو الجانب الإسرائيلي أو الفلسطيني؟ هل تقول أنه الجانب الإسرائيلي فقط، الجانب الإسرائيلي على الأغلب، الجانب الفلسطيني فقط، الجانب الفلسطيني على الأغلب، الجانبان يتحملان المسؤولية بنفس الدرجة، أم الجانبان لا يتحملان المسؤولية؟
	فلسطين
	إسرائيل
	

	المجموع 
	الضفة الغربية 
	قطاع غزة 
	المجموع 
	عرب إسرائيل 
	اليهود الإسرائيليين 
	

	العدد=1201
	العدد= 761
	العدد = 440 
	العدد= 1001
	العدد = 501 
	العدد = 500 
	

	43.3
	40.1
	48.9
	7.5
	11.2
	6, 6
	الجانب الإسرائيلي فقط

	26.6
	26.1
	27.3
	17.5
	16.2
	18.1
	الجانب الإسرائيلي على الأغلب

	4.6
	4.5
	4.8
	8.1
	6.4
	8.4
	الجانب الفلسطيني فقط

	2.8
	3.0
	2.5
	15.4
	6.1
	16.8
	الجانب الفلسطيني على الأغلب

	20.1
	23.3
	14.8
	46.6
	51.6
	45.6
	الجانبان يتحملان المسؤولية بنفس الدرجة

	1, 1
	1.7
	1.7
	1.3
	3.5
	1, 1
	الجانبان لا يتحملان المسؤولية

	1.5
	1.3
	0, 0
	3.6
	5.0
	3.4
	لا جواب



